
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

       

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del Servizio di stampa e fornitura, a 
consegne ripartite, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui caratteriste sono indicate e 
precisate nel capitolato speciale, finalizzato tramite Accordo Quadro propedeuticamente 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, nella L. 120/2020 

   
CIG 9723188491 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16011, in data 12 ottobre 2001, avente per 
oggetto "Costituzione dell'Istituto di Fisiologia Clinica" con sede a Pisa, adottato in attuazione dell'art. 2 del 
"Regolamento sull'istituzione ed il funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle ricerche" 
predisposto ai sensi del D. Lgs. n. 19/99; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16556, in data 28 novembre 2003 ad 
integrazione del proprio provvedimento n. 16011 in data 12 ottobre 2001; 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) con particolare riguardo all art. 14 che definisce la natura ed i compiti degli Istituti del CNR e all art. 23 
comma 9 che abroga il succitato D. Lgs. n.19/99 ad eccezione dei commi 3 lett. a) e 6 dell’articolo 13; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2015 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 in data 7 aprile 2015, di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Decreto del Presidente del CNR n. 43 del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 e in particolare l art. 9 
(Funzioni del Direttore di Istituto) e l’art. 12 (Struttura organizzativa degli istituti); 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente 
del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”);  
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 
2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 4 prot. AMMCNT- CNR n. 3747 in data 14 
gennaio 2014 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), con sede a 
Pisa; 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 87 del 05.07.2018, in rettifica all’atto costitutivo del CNR IFC; 
VISTO il Provvedimento del D.G. CNR n. 49 – prot. n. 0038456 del 24.05.2022 di nomina del Prof. Fabio 
Anastasio RECCHIA a Direttore del CNR IFC;   

 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 88644 del 24.03.2023 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata 
tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio di stampa e fornitura, a 
consegne ripartite, di opuscoli e di altro materiale tipografico, le cui caratteriste sono indicate e 
precisate nel capitolato speciale da consegnare presso il CNR IFC di Pisa e strumentale alla 
realizzazione di studi epidemiologici su popolazione; 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale; 

 L’appalto prevede un lotto unico per un importo totale stimato di € 72.150,00 oltre I.V.A.;  

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 13:00 del 11/04/2023; 

 Con nota disciplinare e capitolato prot. n. 89936 del 27/03/2023, sono stati invitati a formulare la 
propria offerta per mezzo della RdO n. 3499207 n. 04 operatori economici individuati tra i più affidabili 
operanti nel settore merceologico individuato e nel territorio pisano: 

A) EUROSTAMPA S.R.L. da Pontedera (PI) – P. IVA: 01613180502; 
B) LITOGRAFIA VARO DI VANNI VITO&C. SNC da San Giuliano Terme (PI – P. IVA: 01105990509; 
C) TIPOGRAFIA LITOGRAFIA STAMPA 83 DI FRANCO STEFANI & C. SNC da Buti (PI) – P. IVA: 

00799010509; 
D) TIPOGRAFIA BANDECCHI&VIVALDI S.R.L. da Pontedera (PI) – P. IVA: 00112180500 

 

 Il RUP, quale organo monocratico di gara, nella seduta del 12.04.2023, dalle ore 10:00 alle ore 10:38, 
ha redato apposito verbale dando atto che entro il termine ultimo, ha presentato utilmente offerta e 
tutti i documenti di gara richiesti solamente il seguente Operatore Economico: 
 
TIPOGRAFIA LITOGRAFIA STAMPA 83 DI FRANCO STEFANI & C. SNC CON SEDE IN VIA SARZANESE 
VALDERA 78, 56032 BUTI (PI) – P. IVA: 00799010509; 

 Giusto verbale prot. n. 114875 del 17.04.2023, a conclusione degli esiti di gara, il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione provvisoria a favore del concorrente sopra richiamato con ribasso economico offerto 
pari al 1,50%; 

 L’offerta presenta risulta nel suo complesso formalmente valida, conveniente e congrua; 
ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  
DATO ATTO che tramite FVOE ANAC sono stati richiesti i seguenti certificati: 

- Certificati del Casellario Giudiziale; 
- Certificati del Casellario ANAC; 
- Certificato di regolarità fiscale; 

e che con verbale prot. n. 114879 del 17.04.2023 è stata notificata l’avvenuta comprova del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO, altresì, che il responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di interessi 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e che, alla luce delle risultanze 
delle verifiche art. 80 del Codice degli Appalti, ha dedotto il possesso dei requisiti generali e di idoneità 
tecnico-finanziaria della Ditta TIPOGRAFIA LITOGRAFIA STAMPA 83 DI FRANCO STEFANI & C. S.N.C.; 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto è garantita dalla disponibilità in 
parte spese dei seguenti progetti di ricerca/GAE: 
- Progetto ESPAD EU GAE P0002166  
- Progetto ESPAD EU GAE P0002166  
- Progetto ESPAD EU GAE P0002166  
- Progetto SLOW LIFE GAE P0002803  
- Progetto EPI GAP GAE P0002878 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente   provvedimento; 
2. di approvare le risultanze dei Verbali del RUP prot. n. 114875 e 114879 del 17.04.2023; 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto di cui all’oggetto individuato dal codice CIG: 
9723188491, alla ditta TIPOGRAFIA LITOGRAFIA STAMPA 83 DI FRANCO STEFANI & C. SNC CON 
SEDE IN VIA SARZANESE VALDERA 78, 56032 BUTI (PI) – P. IVA: 00799010509; 

4. di procedere, all’invio all’Operatore economico risultato aggiudicatario del documento di stipula 
esitato in MEPA; 

5. Di autorizzare, successivamente alla stipula, come richiesto dalla D.ssa Sabrina Molinaro in nota 
prot. n. 88562 del 24.03.2023, il primo ordine di n. 34.500 questionari (progetto GAP) per un 
importo stimato calcolato sulla migliore offerta ricevuta pari a € 23.447,92 (oltre IVA di legge) e di 
n. 2.875 questionari (Progetto ESPAD) per un importo stimato calcolato sulla migliore offerta 
ricevuta pari a di € 1.551,37 (oltre IVA di legge). La copertura finanziaria relativa al suddetto primo 
ordine, per un importo stimato di Euro 24.999,29 oltre IVA è garantita dalla disponibilità in parte 
spese sui seguenti progetti di ricerca e sugli impegni provvisori già acquisiti: 

 
 Impegno n. 388/2022 di € 10.000,00  

Su Progetto DSB.AD008.777 GAE P0002803 “Convenzione ASL Toscana Nord Ovest- progetto 
SLOW LIFE” es. 2022 – D.ssa Molinaro – CUP B13C22000500005  

 Impegni n. 9190000227 € 6.100,00 e n. 9190000228 di € 15.131,00, per un totale di € 
21.231,00  

Su Progetto DSB.AD008.500 GAE P0002166 “PROGETTO INTERNO ESPAD EU - European School 
Survey Project on Alcohol and other Drugs, wave” es. 2019 - DR.SSA MOLINARO - CUP 
B54I19000420002  
Con precisazione che all’atto di emissione dei successivi ordinativi parziali, sarà sempre effettuata 
l’applicazione della proposta percentuale di ribasso del 1,50% su ciascun invio e nei limiti della 
copertura finanziaria presente in bilancio e di volta in volta certificata dall’Addetto al riscontro 
contabile;  

6. di provvedere al pagamento di € 30,00 quale contributo ANAC (O.E. esente) come previsto dalla 
Delibera ANAC n. 1121 del 29.12.2020, imputando i costi sui fondi del Progetto ESPAD EU; 

7. di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 
Appalti”. 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 
9. di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la presente 

determina per i provvedimenti di propria competenza. 
 
                                                                                                                   IL DIRETTORE 
                                
                                                                                                    Prof. Fabio Anastasio RECCHIA 

 


		2023-04-18T23:24:05+0200
	Fabio Anastasio Recchia




